
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2222 Florianópolis/SC, terça-feira, 3 de julho de 2018 pg. 6 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Filipe Mello Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6062 - 3251-6066 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Juliana P. Branco Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 6 
 

suplente, para o exercício compartilhado da 
gestão do Programa Municipal de Agricultura 
Urbana, com a competência de regulamentar e 
acompanhar o desenvolvimento das ações, 
resolve: Art. 1º Nomear o Servidor Fábio 
Faria Brognoli, Diretor de Pesca, Maricultura 
e Agricultura, matrícula 40083-1 para integrar 
a gestão do Programa Municipal de Agricultura 
Urbana, como titular e o servidor Evandro 
Luiz Cardoso, matrícula 19523-5 como 
suplente. Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Florianópolis, 03 de 
julho de 2018. Juliano Richter Pires - 
Secretário Municipal de Turismo, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico. 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 154/SMA/DSLC/2018 - 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para suporte, manutenção e desenvolvimento de 
sistemas legados pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Florianópolis. Entrega dos Envelopes: até 
às 15h45min do dia 17/07/2018. Abertura da 
Sessão: a partir das 16h00min do dia 17/07/2018. 
Local: Secretaria Municipal da Administração - Rua: 
Conselheiro Mafra, 656, Edifício Aldo Beck, 3º 
andar, Centro, Florianópolis/SC. O edital completo 
poderá ser consultado e retirado na Internet, 
no endereço www.pmf.sc.gov.br. 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 300/SMA/DSLC/2018 - 
Objeto: Registro de preços para a aquisição de 
água sanitária, álcool etílico, sabonete líquido e 
desinfetante para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Entrega dos 
Envelopes: até às 13h45min do dia 18/07/2018. 
Abertura da Sessão: a partir das 14h00min do dia 
18/07/2018. Local: Secretaria Municipal da 
Administração - Rua: Conselheiro Mafra, 656, 
Edifício Aldo Beck, 3º andar, Centro, 
Florianópolis/SC. O edital completo poderá ser 
consultado e retirado na Internet, 
no endereço www.pmf.sc.gov.br. 

AUTARQUIA DE 

MELHORAMENTOS DA CAPITAL 

AVISO DE ALTERAÇÃO, REFERENTE AO EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL N 330/SMA/DSLC/2018 - A 

Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, 
comunica que houve alteração no referido edital. O 
mesmo encontra-se disponível no endereço 
eletrônico: www.pmf.sc.gov.br. A Pregoeira. 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

FLORIANÓPOLIS 

ATO DA MESA N. 163, DE 03 DE AGOSTO DE 2018 - 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, com 
amparo no art. 11, Inciso XV, do Regimento Interno 
da CMF, RESOLVE: Art. 1º ALTERAR, em 
conformidade com a Resolução 1694/2013, do 
nível 7 para o nível 16, o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar, código CMF/APG, de 
AMANDA ELIZABETE DA ROCHA, com lotação no 
Gabinete do Vereador Roberto Katumi Oda. Art. 2º 
Este Ato entra em vigor a partir de 01 de julho de 
2018. Centro Legislativo Municipal de Florianópolis, 
em 03 de agosto de 2018. Vereador GUILHERME 
PEREIRA DE PAULO – Presidente. Vereador 
ROBERTO KATUMI ODA - 1º Vice-Presidente. 
Vereador GABRIEL MEURER - 2º Vice-Presidente. 
Vereador CLAUDINEI MARQUES - 1º Secretário. 

ATO DA MESA N. 164, DE 03 DE AGOSTO DE 2018 - 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, com 
amparo no art. 11, Inciso XV, do Regimento Interno 
da CMF, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, em 
conformidade com o art. 8º, inciso II, da Lei 
Complementar n. 063/2003, MATHEUS ELIAS 
PIRES, do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar, código CMF/APG, nível 20, do Grupo 
Ocupacional Assessoria Parlamentar de Gabinete, 
com lotação no Gabinete do Vereador Roberto 
Katumi Oda. Art. 2º Este Ato terá efeito a partir de 
sua publicação e assinatura do Termo de Posse. 
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis, em 
03 de agosto de 2018. Vereador GUILHERME 
PEREIRA DE PAULO – Presidente. Vereador 
ROBERTO KATUMI ODA - 1º Vice-Presidente. 
Vereador GABRIEL MEURER - 2º Vice-Presidente. 
Vereador CLAUDINEI MARQUES - 1º Secretário. 

ATO DA MESA N. 165, DE 03 DE JULHO DE 2018 - A 
MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, 
no uso de suas atribuições, com amparo no art. 11, 
Inciso XV, do Regimento Interno da CMF, RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, em conformidade com o art. 8º, 
inciso II, da Lei Complementar n. 063/2003, 
ADRIANY SANTOS, no cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar, código CMF/APG, nível 20, 
do Grupo Ocupacional Assessoria Parlamentar de 
Gabinete, com lotação no Gabinete do Vereador 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
http://www.pmf.sc.gov.br/
http://www.pmf.sc.gov.br/


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2222 Florianópolis/SC, terça-feira, 3 de julho de 2018 pg. 7 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Filipe Mello Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6062 - 3251-6066 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Juliana P. Branco Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 7 
 

João Luiz da Silveira. Art. 2º Este Ato entra em vigor 
a partir de 29 de junho de 2018. Centro Legislativo 
Municipal de Florianópolis, em 03 de julho de 
2018. Vereador GUILHERME PEREIRA DE PAULO – 
Presidente. Vereador ROBERTO KATUMI ODA - 1º 
Vice-Presidente. Vereador GABRIEL MEURER - 2º 
Vice-Presidente. Vereador CLAUDINEI MARQUES - 
1º Secretário. 

ATO DA MESA N. 166, DE 03 DE JULHO DE 2018 - A 
MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, 
no uso de suas atribuições, com amparo no art. 11, 
Inciso XV, do Regimento Interno da CMF, RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, em conformidade com o art. 8º, 
inciso II, da Lei Complementar n. 063/2003, 
SANDRA MARA FRANCISCA MARCELINO, do cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar, código 
CMF/APG, nível 12, do Grupo Ocupacional 
Assessoria Parlamentar de Gabinete, com lotação 
no Gabinete do Vereador Guilherme Pereira de 
Paulo. Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir de 01 
de julho de 2018. Centro Legislativo Municipal de 
Florianópolis, em 03 de julho de 2018. Vereador 
GUILHERME PEREIRA DE PAULO – Presidente. 
Vereador ROBERTO KATUMI ODA - 1º Vice-
Presidente. Vereador GABRIEL MEURER - 2º Vice-
Presidente. Vereador CLAUDINEI MARQUES - 1º 
Secretário. 

ATO DA MESA N. 167, DE 03 DE JULHO DE 2018 - A 
MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, 
no uso de suas atribuições, com amparo no art. 11, 
Inciso XV, do Regimento Interno da CMF, RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, em conformidade com o art. 8º, 
inciso II, da Lei Complementar n. 063/2003, 
FERNANDO FERRARI KNOLL, no cargo em comissão 
de Assessor de Informática I, código CMF/DASU, 
nível 8, do Grupo Ocupacional, Direção e 
Assessoramento Superior. Art. 2º Este Ato entra 
em vigor a partir de 01 de julho de 2018. Centro 
Legislativo Municipal de Florianópolis, em 03 de 
julho de 2018. Vereador GUILHERME PEREIRA DE 
PAULO – Presidente. Vereador ROBERTO KATUMI 
ODA - 1º Vice-Presidente. Vereador GABRIEL 
MEURER - 2º Vice-Presidente. Vereador CLAUDINEI 
MARQUES - 1º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2222 Florianópolis/SC, terça-feira, 3 de julho de 2018 pg. 8 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Filipe Mello Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6062 - 3251-6066 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Juliana P. Branco Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 

 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 

 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Florianópolis 
Gabinete do Prefeito  

 
 

Site: www.pmf.sc.gov.br - e-mail: gabinete@pmf.sc.gov.br 
Telefone: (048) 3251-6066 e Fax: 3251-6089 

 

 

antecedência mínima de 90 (noventa) dias, prazo durante o qual deverá ser restituído o 
imóvel, observado o disposto na Clausula Segunda e suas respectivas subcláusulas. 

 
SUBCLAÚSULA ÚNICA- Fica desde já autorizado às partes rescindir de 

pronto a presente cessão caso seja dado fim diverso ao imóvel cedido do disposto na 
cláusula segunda do presente, não cabendo qualquer espécie de indenização. 

 
CLAUSULA SEXTA - DA RESTITUIÇÃO 
 
Terminando o prazo de vigência da cessão de uso, o bem cedido deverá 

ser devolvido à CEDENTE, mediante Termo de Recebimento depois de realizada a 
devida conferência do imóvel e seu estado de conservação pelo CEDENTE.  

 
CLAUSULA SÉTIMA- DA VIGÊNCIA 
 
O prazo de vigência do presente Termo inicia na data de sua assinatura e 

termina em 20 (vinte) anos ou até eventual rescisão ou denúncia por qualquer das partes, 
sendo a posse do bem transferida na mesma data ao CEDENTE. Fica estipulada a 
possibilidade de prorrogação mediante termo aditivo. 

 
CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO 
 
A CESSIONÁRIA providenciará a publicação do extrato do presente 

Termo no Diário Oficial do Estado no prazo e na forma do Art. 13, do Decreto Estadual n. 
307, de 2003. 

 
CLÁUSULA NONA - DO FORO 
 
Fica eleito o foro da comarca da Capital-SC, excluindo-se qualquer outro, 

por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas da execução ou 
interpretação deste Termo, podendo, os casos omissos, ser resolvidos de comum acordo 
pelas partes. 

 
E, por assim estarem de pleno acordo, as partes subscritoras do presente 

Termo obrigam-se ao seu total e irrenunciável cumprimento, o qual lido e achado 
conforme, e lavrado em três vias de igual teor e forma, para um só efeito, vão assinadas 
pelos participes, e pelas 2 (duas) testemunhas abaixo relacionadas, para publicação e 
execução. 

 
Florianópolis,  

                                                                                                                                                                                 

____________________                                  __________________________________                 

      Prefeito Municipal    Secretária de Estado de Assistência Social,  
                                                                                             Trabalho e Habitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
03/07/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 2222

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: FILIPE MELLO 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062




